sDPR-2018-01400011

鲁人社规 E⒛ 18)11号

山东省人力资源和社会保障厅

关于做好香港澳门台湾居民在鲁就业

有关事项的通知

各市人力资源社会保障局:

为贯彻落实《国务院关于取消一批行政许可事项的决定》(国

发 匚⒛18〕 28号 )及 《人力资源社会保障部关于废止<台湾香港

澳门居民在内地就业管理规定>的决定》(人力资源社会保障部令

第 37号 )和 《人力资源社会保障部关于香港澳门台湾居民在内地

(大陆)就业有关事项的通知》(人社部发 E⒛ 18〕 53号 ),现就

进一步做好港澳台人员在鲁就业有关工作通知如下:

一、⒛18年 7月 28日 起,港澳台人员在我省就业不再需要

-1—

办理 《台港澳人员就业证》。8月 23日 起,不再受理 《台港澳人

员就业证》申请;对已受理申请但尚未发放证件的,及时告知用

人单位无需再申请办理。⒛18年 12月 31日 前,处于有效期内的

《台港澳人员就业证》仍可同时作为港澳台人员就业证明材料;

⒛19年 1月 1日 起终止使用。

二、港澳台人员在我省求职、就业,可使用港澳台居民居住

证、港澳居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证等有效

身份证件办理人力资源社会保障各项业务,以工商营业执照、劳

动合同(聘用合同 )、 工资支付凭证或社会保险缴费记录等作为其

就业的证明材料。

三、各市要健全完善相关制度,将港澳台人员纳入本地就业

创业管理服务体系,组织进行就业登记和失业登记,加强就业失

业统计监测,为有在我省就业创业意愿的人员提供政策咨询、职

业介绍、开业指导、创业孵化等服务。港澳台人员来我省就业创

业,按规定同等享受山东居民就业创业优惠政策。

四、加快公共就业创业服务系统改造升级,确保 2018年 12

月底前支持港澳台人员使用港澳台居民居住证、港澳居民来往内

地通行证、台湾居民来往大陆通行证等有效身份证件注册登录,

提供求职招聘服务。各市要结合开展人力资源市场日常监管、年

度报告公示、人力资源服务行政许可和备案等工作,抓紧推动人

力资源服务机构做好在线招聘业务信‘惑系统升级工作,支持港澳

台人员注册登录和求职应聘。
— 2—

五、各市要加强工作部署和政策宣传,及时帮助辖区内用人

单位和港澳台人员了解掌握相关政策规定,便利港澳台人员在我

省就业创业,依法维护就业权益,为港澳台人员在我省就业创业

营造良好环境。

各市要按照本通知精神,抓紧清理相关法规、政策,做好各

项工作衔接。各市鼓励港澳台人员在我省就业创业的服务措施以

及工作中遇到的新情况、新问题,请及时报送我厅。

本办法自⒛18年 9月 5日 起实施,有效期至⒛23年 9月 4

日。原山东省劳动和社会保障厅《关于转发<台湾香港澳门居民在

内地就业管理规定)的通知》(鲁劳社 EzO05〕 38号 )同时废止。

保障厅

(此件主动公开 )

(联系单位:就业促进与失业保险处 )

-3—

山东省人力资源和社会保障厅办公室     9O18年 9月 5日 印发

校核人:张连军